Nutrition 79-80 (2020) 110945

Contents lists available at ScienceDirect

Nutrition

journal homepage: www.nutritionjrnl.com

Applied nutritional investigation

Cancer cachexia: Comparing diagnostic criteria in patients with incurable cancer



NUTRITION

Emanuelly Varea Maria Wiegert Ph.D.^{a,*}, Livia Costa de Oliveira Ph.D.^a, Larissa Calixto-Lima M.D.^a, Márcia Soares da Mota e Silva Lopes Ph.D.^b, Wilza Arantes Ferreira Peres Ph.D^b

^a Palliative Care Unit, José Alencar Gomes da Silva National Cancer Institute, Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brazil ^b Department of Nutrition and Dietetics, Institute of Nutrition, Federal University of Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, Brazil

ARTICLE INFO

Article History: Received 10 November 2019 Received in revised form 1 July 2020 Accepted 13 July 2020

Keywords: Nutritional status Cachexia Diagnostic criteria Incurable cancer Palliative care Prognosis

ABSTRACT

Objectives: Cancer cachexia (CC) is a multifactorial syndrome that is associated with worse outcomes. Several criteria for its diagnosis have been suggested, but notable disparities exist. This study compared different diagnostic criteria for CC in patients with incurable cancer who are in palliative care.

Methods: A prospective cohort study was conducted at the National Cancer Institute in Brazil. Patients were classified by three CC diagnostic criteria, and comparisons between clinical, nutritional, and functional variables were verified according to the CC stage identified. Kaplan-Meier survival curves and Cox regression were used for the survival analysis. Concordance statistics were used to test the prognostic predictive accuracy of the criteria.

Results: The prevalence of cachexia in the 1384 patients included in the study varied from 13.8% to 53.9% according to the classification criteria used. All criteria distinguished noncachectic patients from other categories according to the majority of the domains studied. However, the results were inconsistent in distinguishing patients with intermediate cachexia (mainly precachexia) from noncachectic and cachectic patients. Patients with cachexia or refractory cachexia faced a higher risk of 90-d mortality. The criteria described by Vigano et al. were found to be better at distinguishing the stages of CC regarding overall survival (hazard ratio increases according to CC severity: 1.87 to 2.87; concordance statistic: 0.74).

Conclusions: Our results demonstrate the disparities in existing CC diagnostic criteria and their inability to discriminate intermediate stages. Vigano et al.'s criteria is/was the most effective in predicting the prognosis. The development of new diagnostic criteria to improve CC classification requires future exploration.

© 2020 Elsevier Inc. All rights reserved.

Introduction

Cancer cachexia (CC) describes a complex, multifactorial, pathophysiological syndrome that results from a variety of host-tumor interactions that have yet to be comprehended [1–3]. CC affects 50% to 80% of patients with advanced disease [1,42], and its consequences are devastating because CC negatively affects physical function, quality of life, and overall survival [4,42,5].

The development of CC varies according to the nature, stage, and site of the tumor, as well as interindividual variations (e.g., genetic predisposition, initial body composition, physical activity, food intake, and comorbidities) [6]. Cachectic patients are usually characterized by weight loss (WL), muscle wasting, anorexia, and inflammation [3,4,5]. The classification of CC stages is essential for diagnosis, treatment, and prognosis, but challenging in clinical

practice because of CC's heterogeneous, pathophysiological, and clinical features [2,7].

Several systems have been proposed to assess CC in two or more stages [2,3,7-10]. However, disparities exist in the diagnostic criteria to classify CC stages in clinical settings [7-9]. When data are accrued using disparate sets of criteria, comparisons are difficult. The contradictions of data between studies may be attributed to nonhomogeneous patient groups, different sample sizes, and assessments of different parameters and cutoff points to define its stages [9-14]. Another issue is the lack of international consensus on what objective criteria should be used to define refractory cachexia (RCa), hindering any meaningful advancement in clinical practice for the classification of these patients [2].

CC staging is important to identify associated phenotypes and thereby enable the interdisciplinary team to provide effective symptom management, nutritional intervention, and specialized supportive care. Given that overall survival is usually limited in incurable cancers, the methods used in a CC diagnosis should be



^{*}Corresponding author. Tel.: 55 21 97577-0548, Fax: 55 21 3207-3700. *E-mail address:* manuvarea@gmail.com (E.V.M. Wiegert).

related to prognosis, enabling a better standardization of criteria for care. Its predictive prognostic capacity makes the method potentially valuable in planning the nutritional care of patients referred to palliative care services. The aims of the present study were to compare the definition of CC according to three different criteria and determine its clinical relevance in patients with incurable cancer in palliative care.

Methods

Patients and data collection

The study participants were enrolled in a prospective cohort at the palliative care unit of the José Alencar Gomes da Silva National Cancer Institute in Brazil. All consecutive advanced cancer inpatients and outpatients who had their first consultation at the palliative care unit between July 2016 and March 2020 were evaluated at this attendance by trained researchers. The patients had generalized malignant disease or advanced local tumor growth and were not receiving any antineoplastic treatment with curative intent. The eligibility criteria were incurable cancer, both sexes, age ≥ 20 y, and Karnofsky performance status (KPS) $\geq 30\%$. The KPS scores, ranging from 0 (death) to 100 (full function) were assigned according to patient-reported physical function.

The institute's ethics committee (protocol number 1.407.458, 2016) approved the study, and each patient gave written informed consent before participating in the study. Clinical data were collected from electronic medical records, including primary tumor site, extent of metastatic disease, previous antitumor treatment, and date of death.

Nutritional risk

Nutritional risk was evaluated using the Portuguese validated version of the Patient-Generated Subjective Global Assessment Short Form (PG-SGA SF; FD Ottery, 2005, 2006, 2015), available at Pt.Global.org. The PG-SGA SF consists of a four-part questionnaire based on patient-reported history of weight change (box 1 – maximum score of 5), food intake (box 2 – maximum score of 4), presence of nutrition impact symptoms (box 3 – maximum score of 24), and performance status (box 4 – maximum score of 3). The higher the score, the higher the patient's nutritional risk, and cutoff point \geq 9 indicates a critical need for nutrition intervention and/or symptom management [15].

Anthropometric measurements

Anthropometric measurements were taken using standardized protocols [16]. Weight was obtained using a calibrated portable Wiso (Brazil) digital scale, model 905, with 180 kg capacity. For patients who were unable to stand, an in-bed scale system (Stryker Go Bed II) was used. Height was measured using a wall-mounted tape stadiometer. When this could not be used, knee height was measured with the knee and ankle joints flexed at 90° using a measuring tape or anthropometer and then used to calculate height according to the formulas described by Chumlea et al. [17]. Body mass index (BMI) was calculated using weight (kg) and height (m), and expressed as kg/m². Low BMI was set at <20 kg/m² [2].

Triceps skinfold thickness (TSF; mm) was assessed at the midpoint of the dominant arm ascertained by holding a measuring tape between the shoulder (acromion) and elbow (olecranon), with the arm bent at 90°. TSF was measured three times with a skinfold caliper (Lange, Cambridge Scientific Industries). Arm circumference (cm) was determined at the same point as TSF using a nonstretchable measuring tape. Mid-upper-arm muscle area (MUAMA; cm²) was calculated from TSF and arm circumference, from which muscle mass was determined using the equation proposed by Heymsfield et al. [18]. Low muscle mass was set at MUAMA <32 cm² for male and <18 cm² for female [2].

Muscle strength

Muscle strength was assessed by handgrip strength using a Jamar hydraulic hand dynamometer (Baseline, Fabrication Enterprises, Inc., Elmsord). Subjects were instructed to self-adjust the dynamometer to fit their hand size comfortably to obtain their best performance. Patients were then instructed to grip the dynamometer with maximum strength in response to a voice command. Three trials of each hand. Maximum strength was defined as the highest of the six measurements. Handgrip strength values were defined as low muscle strength if they were lower than the 10th percentile (<P10) based on data from the Brazilian population, broken down by sex, age group, and arm side [19].

Fatigue and loss of appetite

Fatigue and loss of appetite were assessed using the Edmonton Symptom Assessment System (ESAS). ESAS a validated patient-reported tool to measure symptom severity and is widely used in palliative cancer populations [20]. Patients self-report the intensity of symptoms on a numerical scale ranging from 0 (no symptoms) to 10 (worst possible symptoms). A cutoff of >3 (0–3 vs >3-10) was set for moderate-to-severe symptoms [21].

Laboratory assessments

Routine blood analyses were performed on the day of enrollment at the palliative care unit. A single intravenous blood sample was collected to analyze the serum albumin and C-reactive protein (CRP) and a complete blood count. The serum values were used to determine the neutrophil-to-lymphocyte ratio [22]. The modified Glasgow Prognostic Score was classified as 2 for albumin <3.5 mg/dL and CRP \geq 10 mg/L, 1 for albumin \geq 3.5 mg/dL and CRP \geq 10 mg/L, and 0 for CRP <10 mg/L [23].

Cachexia criteria

Patients were classified according to three previously described CC diagnostic criteria. According to Wallengren et al. [9], patients were classified into two groups: Noncachectic (NCa) and cachectic (Ca), using %WL + fatigue (ESAS) + CRP. Based on Blum et al. [9], patients were classified into four stages, NCa, precachectic (PCa), Ca, or RCa, using combinations of weight change + BMI. Finally, following Vigano et al. [10], patients were classified into NCa, PCa, Ca, or RCa based on a combination of abnormal biochemistry (CRP, leukocytes, albumin, or hemoglobin), %WL, decreased food intake, and/or decreased performance status (assessed by PG-SGA SF: Table 1).

Table 1

Criteria for cancer cachexia diagnosis as described by Wallengren et al. [8], Blum et al. [9], and Vigano et al. [10] and their translation to our study methods

Wallengren et al.	Blum et al.	Vigano et al.	Translation to our study methods
Ca: WL >2% + fatigue >3 + CRP >10 mg/L	PCa: WL >1 kg, but WL <5% in the last 6 mo; Ca: WL >5% in the last 6 mo or WL >2% in the last 6 mo + BMI <20 kg/m ² ; RCa: WL >15% in the last 6 mo + BMI <23 kg/m ² ; or WL >20% in the last 6 mo + BMI <27 kg/m ²	PCa: Abnormal biochemistry and/or decreased food intake and/or WL \leq 5% in the last 6 mo; Ca: Abnormal biochemistry, and/or WL >5% in the last 6 mo and/or decreased food intake; RCa: Abnormal biochemistry, WL >5% in the last 6 mo and decreased activity/functioning; or WL >5% in the last 6 mo + decreased food intake + decreased activity/functioning; or Albumin <2.5 g/dL + decreased activity/ functioning	WL in the last 6 mo: PG-SGA SF box 1 Fatigue: ESAS (1–10 scale) Decreased food intake: PG-SGA SF box 2 score \geq 1 Abnormal biochemistry: CRP >10 mg/L or WBC >11,000/L or Albumin <3.2 g/dL or Hg <11 g/dL (female) or <12 g/dL (male) Decreased activity / functioning: PG-SGA SF box 4 score >2

BMI, body mass index; Ca, cachectic; CRP, C-reactive protein; ESAS, Edmonton symptom assessment system; Hg, hemoglobin; PCa, precachectic; PG-SGA SF, Patient-Generated Subjective Global Assessment Short Form; RCa, refractory cachectic; WBC, white blood cells; WL, weight loss

Survival

Overall survival was defined as the time interval, in days, between the date of recruitment and the date of death from any cause. All patients were followed prospectively until the date of censoring (90 d) or date of death, whichever came first.

Sample size estimation

Based on a sample size calculation, at least 346 patients should be included in the study to have 80% power, with an absolute error of 5% and 5% significance level to detect differences in the prevalence of CC in patients with cancer in the order of 13.8% to 53.9%. In addition, at least 104 patients would have to be classified at each stage of CC to detect up to 1.8-fold differences in risk of death.

Statistical analysis

The statistical analyses were performed using Stata, version 13.1 (Stata Corp., College Station, TX). The Kolmogorov-Smirnov test was performed to assess distribution symmetry. Descriptive statistics (count/frequency [%], mean \pm standard deviation, or median/interquartile range) were used as appropriate to describe patient characteristics.

An independent sample *t* test was applied to the continuous variables and a χ^2 test was used for the categorical variables. The Mann-Whitney U test was used to compare the medians between the two groups. Comparisons between the four CC groups were performed using a one-way analysis of variance for continuous variables or Kruskal-Wallis for nonnormally distributed variables, followed by the Bonferroni post hoc test.

Kaplan-Meier's method was used to estimate the probability of overall survival, and log-rank tests were used to compare pairwise differences between stages according to the CC diagnostic criteria. A Cox proportional hazards model (estimated hazard ratio [HR] and 95% confidence interval [CI]) adjusted for confounding factors (age, sex, primary tumor site, KPS \leq 40%, and current medical status [inpatient or outpatient]) was used to predict mortality per CC stage. The NCa group was used as a reference category.

Concordance statistics (c-statistics) were used to test the predictive prognostic accuracy of the diagnostic criteria to discriminate – overall survival (alive vs death). For the c-statistic, a value of 0.5 indicates that there is no discrimination whereas a value of 1.0 indicates perfect discrimination between the expected and observed events (i.e., death) [24]. Statistical significance was set at P < 0.05.

Results

A total of 1,384 consecutive patients were included in this study. The mean age was 61.7 y (\pm 13.4 y), and the majority of patients were female (56.4%). The gastrointestinal tract was the most frequent location of the primary tumor (32.2%), followed by the gynecologic area (16.0%) and head and neck (13.9%). The cancer stage for the sample was predominantly metastatic distant disease (85.3%), and the main sites of metastases were the lymph nodes (49.1%), lungs (32.1%), and liver (24.3%). Most patients were outpatients (76.3%; Table 2).

The prevalence of patients classified as cachectic varied from 13.8% to 53.9% depending on the diagnostic criteria. Using Wallengren et al.'s definition, 13.8% of patients were Ca and 86.2% were NCa. Using Blum et al.'s, 53.9% of the population were classified as Ca, 12.3% as PCa, 26.1% as RCa, and 9.7% as NCa. Finally, when using Viagno et al.'s diagnostic criteria, 17.3% were classified as Ca, 20.8% as PCa, 53.3% as RCa, and 8.2% as NCa (Table 3). The overlaps between the Ca patients classified by the different methods are shown in Figure 1. The absence of concordance between the results obtained by the different diagnostic criteria is notable. Only 28 patients (3.1%) were classified as Ca by all three definitions, and 33 patients (2.4%) did not meet the criteria of any of the methods (data not shown).

Patients classified with advanced stages of CC, irrespective of the criteria, were different from NCa patients according to the majority of the domains studied (Table 3). Patients classified as Ca by Wallengren et al. were statistically different in all analyzed variables except for MUAMA. However, for the criteria with four CC stages (i.e., Blum et al. and Vigano et al.), the PCa classifications were inconsistent in nearly all domains, failing clearly distinguish

Table 2

Descriptive characteristics of patients with incurable cancer (n = 1384)

Variables	n (%)
Age (y)	61.7 (± 13.4)*
Age <65 y	781 (56.4)
Sex	
Female	780 (56.4)
Male	604 (43.6)
Race/skin color	
White	595 (43.0)
Black	229 (16.5)
Others	560 (40.5)
Tumor type	
Gastrointestinal tract	445 (32.2)
Gynecology	229 (16.6)
Head/neck [†]	241(14.5)
Lung	141 (10.2)
Breast	144(10.4)
Skin	60 (4.3)
Bones and soft tissues	47 (3.4)
Leukemia, lymphomas, myeloma	17 (1.2)
Others [‡]	100 (7.2)
Cancer stage	
Locally advanced	204 (14.7)
Metastatic	1180 (85.3)
Site of metastasis (yes)	
Lymph nodes	679 (49.1)
Lung	444 (32.1)
Liver	337 (24.3)
Bone	245 (17.7)
Current medical status	
Inpatient	328 (23.7)
Outpatient	1056 (76.3)

*Mean/standard deviation.

[†]Oral and nasal cavity, pharynx, larynx, salivary glands, paranasal sinuses, eyes, and thyroid.

[‡]Central nervous system, kidney and urinary tract, male genital organs, peritoneum, mediastinum, and unrecognized site.

from NCa and Ca. For example, PCa compared with Ca according to Blum et al.'s criteria showed no statistical differences for KPS, BMI, CRP, albumin, leukocytes, MUAMA, or HGS (in female). Per Vigano et al.'s definition, the only statistical differences between PCa and Ca were for BMI, WL, and modified Glasgow Prognostic Score (Table 3).

The median overall survival for all patients studied was 53 d (interquartile range, 20–90 d; Table 4). When the Wallengren et al. diagnostic criteria were used, a significant difference was identified in overall survival according to the severity of the stage of CC, with the following medians: 64 d versus 16 d (P < 0.001). The same applied when the Vigano et al. criteria were used: 90 d versus 76 d versus 66 d versus 39 d, respectively (P < 0.001, except for PCa vs Ca, when P = 0.113). When the Blum et al. criteria were used, median overall survival was 80 d versus 77 d versus 53 d versus 45 d, respectively. In this case, no statistical differences were found between NCa and PCa (P = 0.213) or between Ca and RCa (P = 0.125; Fig. 2).

Our results show that the risk of mortality was the highest in the later stages of CC, irrespective of the diagnostic criteria used. Specifically, patients classified as Ca per the Wallengren et al. criteria (HR: 2.21; 95% CI, 1.86–2.62) and as RCa per the Blum et al. (HR: 1.72; 95% CI, 1.32–2.24) and Vigano et al. criteria (HR: 2.87; 95% CI, 2.01–4.10) were at a significantly higher risk of death within 90 d. However, PCa (HR: 1.07; 95% CI, 0.79–1.46; P = 0.644) and Ca (HR: 1.27; 95% CI, 0.99–1.63; P = 0.054) as defined by Blum et al. were not significantly associated with mortality. Finally, Vigano et al.'s criteria demonstrated good predictive discrimination of the model of survival for the CC stages (c-statistic: 0.74; 95% CI, 0.71–0.79; Table 4).

Differences between cancer cachexia stages as defined by different diagnostic criteria

		Wallengren et al. [9]		Blum et al. [9]			Vigano et al. [10]				
	n	NCa (n = 1193; 86.2%)	Ca (n = 191; 13.8%)	NCa (n = 135; 9.7%)	PCa (n = 170; 12.3%)	Ca (n = 746; 53.9%)	RCa (n = 272; 26.1%)	NCa (n = 114; 8.2%)	PCa (n = 288; 20.8%)	Ca (n = 244; 17.6%)	RCa (n = 738; 53.3%)
KPS (%)*	1384	50 (40–60)	40 (30-50)	50 (40-70)	50 (40-60)	40 (40-50)	50 (40-50)	70 (50-80) ^{§,¶}	50 (40-60)	60 (50-60)	50 (40-50)
BMI $(kg/m^2)^{\dagger}$	992	22.6 (5.4)	21.5 (4.7)	23.5 (6.2)¶	23.7 (5.3)¶	24.4 (5.4) [¶]	19.3 (3.0)	24.7 (5.9) ^{.¶}	23.8 (5.2) ^{,¶}	22.3 (5.0)	21.6 (5.2)
WL 6 mo (%)*	1384 11 1 (4 3–20 0)	10.4 (3.7–19.4)	16.0 (8.7–22.6)	0.5 (0-2.4) ^{§, ,¶}	3.2 (2.2–4.1) ^{,¶}	10.9 (7.2–16.1)¶	23.8 (19.3–29.5)	3.8 (0–10.4) ^{§, ,¶}	8.8 (2.4–17.3)	14.1 (8.8–21.3)¶	16.3 (10.0–23.5)
MUAMA (cm ²) [†]	11.1 (1.5 20.0)										
Male	579	30.7 (10.8)	30.9 (12.4)	33.8 (14.3) ^{.¶}	32.7 (12.5) ^{.¶}	29.5 (10.9) [¶]	25.1 (9.0)	33.4 (12.7) [¶]	33.8 (12.4) [¶]	32.7 (12.9) [¶]	27.4 (11.0)
Female	707	29.2 (11.1)	24.9 (9.7)	29.5 (12.0) [¶]	29.9 (10.7) [¶]	29.9 (12.5) [¶]	22.5 (9.0)	34.1 (14.3) ^{§, ,¶}	29.1 (10.5)¶	30.6 (12.3) [¶]	25.0(10.3)
HGS (kg)†	20.3 (11.0)										
Male	471	25.4 (9.7)	21.4 (9.5)	29.6 (9.6) ^{,¶}	28.6 (11.0) ^{,¶}	24.0 (9.6)	23.5 (7.4)	29.6 (10.8) [¶]	26.5 (11.0) [¶]	27.8 (8.2)¶	21.5 (8.3)
Female	581	18.5 (5.9)	14.4 (6.6)	15.1 (6.9) [¶]	13.2 (6.2) [¶]	14.3 (6.0) [¶]	12.3 (6.0)	21.2 (7.5) ^{8,¶}	16.4 (6.3) [¶]	18.7 (5.6) [¶]	13.2 (6.0)
PG-SGA SF (score) [†]	15.7 (6.9) 1384	14.3 (6.6)	18.7 (6.0)	12.0 (6.5) ^{,¶}	12.6 (6.2) ^{,¶}	15.3 (6.6)	16.3 (6.4)	7.7 (5.2) ^{§, ,¶}	12.9 (6.1) [¶]	13.4 (5.7) [¶]	17.3 (6.2)
CRP (mg/L)*	14.9 (6.6) 1307	4.3 (1.5–8.3)	16.3 (13.3–23.4)	$3.4(0.8 - 8.4)^{ }$	4.1 (1.1-8.9)	6.1 (2.0–12.1)	5.7 (2.9–12.1)	0.9 (0.3–2.0) ^{§, .¶}	4.9 (1.7–9.8) [¶]	5.5 (2.2–11.2) [¶]	7.0 (3.2–13.2)
Alb (g/dL)*	5.5 (1.9–11.4) 1318	3.5 (2.9–4.0)	2.9 (2.4–3.3)	3.7 (3.0−4.2) ^{.¶}	3.5 (3.0-4.1)	3.4 (2.8–3.9)	3.3 (2.7–3.8)	4.2 (3.9–4.4) ^{§, ,¶}	3.6 (3.0-4.0) [¶]	3.5 (2.9–4.0) [¶]	3.1 (2.6–3.7)
Hg (g/dL)*	3.4 (2.8–3.9) 1375	10.3 (8.8–11.9)e	9.1 (7.9–10.3)	10.8 (8.7–12.4)	10.8 (8.8–12.1) ^{,¶}	10.0 (8.7–11.4)	9.8 (8.5–11.5)	12.7 (12.0–13.2) ^{§, ,¶}	10.2 (8.7–11.8) [¶]	10.0 (8.8–11.2)	9.6 (8.4–11.1)
WBC (10 ³ L)*	10 .1 (8.7–11.7) 1375	8.7 (6.5–12.2)	11.8 (8.6–17.3)	7.9 (6.2–10.9) ^{,¶}	8.3 (6.3–12.1) [¶]	9.1 (6.7–12.8)	9.9 (7.2–13.7)	7.5 (5.9–8.3) ^{§, ,¶}	8.5 (6.312.5) [¶]	9.0 (6.512.0) [¶]	9.9 (7.2–14.1)
NRL*	9(6.7–12.7) 1375	5.0 (3.0–10.0)	9.0 (5.5–16.0)	4.6 (3.0–9.7) ^{.¶}	4.7 (2.7–9.1) ^{,¶}	5.7 (3.4–11.2)	6.2 (3.9–11.9)	3.3 (2.4–5.3) ^{§, ,¶}	4.8 (3.1–9.7) [¶]	5.5 (3.5–10.4) [¶]	6.8 (3.9–12.5)
mGPS 1 + 2 (%) [‡]	6(3-11) 1271	180 (16.4)	174 (98.9)	24 (19.8) ^{.¶}	29 (19.6) ^{.¶}	205 (29.9)	96 (30.4)	0 ^{§, ,¶}	53 (21.5) ^{,¶}	64 (28.6)¶	237 (34.5)
Fatigue ^{*,#}	354(27.8) 1367	2 (0-5)	7 (5-9)	0 (3–6) ^{§, ,¶}	2 (0-6) ^{,¶}	3 (0-6)¶	4(1-7)	0 (0-3) ^{§, ,¶}	2 (0-6)¶	3 (0-6)¶	5 (0-7)
Loss of appetite*,#	3 (0–6) 1367 2 (0–8)	0 (0-7)	5 (0-10)	$0(0{-}5)^{ .\P}$	0 (0-7) ^{.¶}	2 (0-8)¶	3 (0-8)	0(0-1)¶	1 (0-7) [¶]	1 (0-7) [¶]	4 (0-8)

Alb, albumin; BMI, body mass index; Ca, cachexia; CRP, C-reactive protein; ESAS, Edmonton symptom assessment system; Hg, hemoglobin; HGS, handgrip strength; KPS, Karnofsky performance status; mGPS, modified Glasgow prognostic score; MUAMA, mid upper-arm muscle area; NCa, noncachexia; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; P10, 10th percentile; PCa, precachexia; PG-SGA SF, Patient-Generated Subjective Global Assessment Short Form; RCa, refractory cachexia; WBC, white blood cell; WL, weight loss

*Median; interquartile range; Mann-Whitney U or Kruskal-Wallis, as appropriate.

[†]Mean; \pm standard deviation; *t* test or analysis of variance, as appropriate.

[‡]n: number of observations; %: frequency; ² test.

⁸Statistically different from precachectic.

^{II}Statistically different from cachectic.

[¶]Statistically different from refractory cachectic.

[#]According to Edmonton Symptom Assessment System (score 0–10).



Fig. 1. Overlap between cachexia as defined by (A) Wallengren et al. [8], (B) Blum et al. [9], and (C) Vigano et al. [10] in patients with incurable cancer in palliative care.

Discussion

In the present study, we classified a large sample of patients with incurable cancer in palliative care at a reference center in Brazil by level of severity of CC, using three different published criteria for diagnosis. Irrespective of the criteria adopted, our results showed that patients in late stages of CC were more clearly distinguishable from noncachectic patients with regard to outcome measures. However, there was a lack of clarity in the capacity of the models to discriminate between the transitional/intermediate stages (mainly PCa).

We identified a high prevalence of Ca and RCa in patients with advanced cancer, which is consistent with previous reports [8-10,25,26]. Additionally, as expected, depending on the criteria used, the proportion of Ca patients varied considerably and was the highest when the Blum et al. [9] definition was used compared with other cachexia definitions, which include laboratory markers, dietary intake, fatigue, and/or function [8,10]. Our findings corroborate those by Thoresen et al. [27] who demonstrated that, depending on the criteria, the prevalence of Ca ranged from 22% to 55%, and those by Van der Meij et al. [13] who compared specific and general frameworks to classify CC, finding a prevalence of 18%

Table 4

Survival analysis - according to different cachexia diagnostic criteria in patients with incurable cancer (n = 1384)

to 28%, respectively. In another study, Wallengren et al. [8] found an even greater lack of concordance in the results yielded by different diagnostic criteria of CC in patients in palliative care, ranging from 12% to 85%.

Our results showed that patients classified as noncachectic may present some features of cachexia, such as significant WL, higher nutritional risk by PG-SGA SF (score >9), and anemia, but not to the point of fulfilling the criteria for the diagnosis of PCa or Ca. Furthermore, other important aspects concerning the complex relationships between obesity, sarcopenia, and age-related BMI were not considered in the evaluations [28,29]. Our findings indicate that not every patient with advanced disease in palliative care develops cachexia as defined by the methods investigated herein. This is important because concentrated efforts are being made by researchers and clinicians to assess and categorize patients early on, identifying those with a higher risk of developing CC, to enable them to benefit from timely interventions [28].

The results for patients classified as RCa were subpar for most of the factors studied, but those classified as NCa had significantly better results. CC is generally associated with worse outcomes [5,8,10,25], but the results of our study are consistent with those of previous studies [9,10,25], showing consistent difficulties in obtaining a reliable diagnosis of the disease in its early stages, particularly PCa. Furthermore, unlike our study, the studies in question were mostly retrospective, because they enrolled patients at diverse stages of the disease and did not analyze all these factors together, corroborating our hypothesis that existing CC diagnosis criteria need to be improved.

The current diagnostic criteria show divergences concerning the optimal number of CC stages, which parameters to define them, and which cutoff values should be used for each of these parameters [2,9,10,25,29]. Essentially, the choice of parameters is not consistent, meaning that several parameters used in the classification of CC are still uncertain. For example, WL was the only factor evaluated in all three CC diagnostic criteria studied herein. In fact, WL is a relevant phenotypic characteristic of CC, but what degree of WL (and over what period of time) has the greatest capacity to identify CC and its different stages of development? Unintentional WL of >5% in the previous 6 mo may be a misleading criterion, because equal risk is allocated to WL in excess of 5%, irrespective of its relative severity [12,29]. Another relevant aspect concerns reduced food intake and appetite loss, which are distinct items and cannot be used interchangeably. A multicenter study of patients with incurable cancer emphasized the need to assess both factors when diagnosing CC because, for example, conscious control of eating may sometimes overcome appetite loss [30]. Another

		Deaths/patients (n)	Survival time (days) Median (IQR)	Multivariate analysis HR (95% CI)	P value	C-statistic (95% CI)
	Overall	897/1394	53 (20-90)			
Wallengren et al. [9]	NCa	726/1193	64 (25-30)	1		
	Ca	171/191	16 (7-49)	2.21 (1.86-2.62)	< 0.001	0.58 (0.51-0.59)
Blum et al. [10]	NCa	73/135	80 (22-90)	1		
	PCa	95/170	77 (26–90)	1.07 (0.79-1.46)	0.644	0.57 (0.50-0.59)
	Ca	484/746	53 (18–90)	1.27 (0.99-1.63)	0.054	
	RCa	245/272	42 (21-90)	1.72 (1.32-2.24)	< 0.001	
Vigano et al. [11]	NCa	33/114	90 (76-90)	1		
	PCa	164/288	76 (26–90)	1.87 (1.28-2.73)	0.001	0.74 (0.71-0.79)
	Ca	153/244	66 (27-90)	2.39 (1.64-3.49)	< 0.001	
	RCa	547/738	39 (14-90)	2.87 (2.01-4.10)	< 0.001	

C-statistics, concordance statistics; Ca, cachectic; CI, confidence interval; HR, hazard ratio; NCa, noncachectic; PCa, precachectic; RCa, refractory cachectic Adjusted for age (y), female, primary tumor site (gastrointestinal tract), Karnofsky performance status \leq 40%, and current medical status (inpatient or outpatient).



Fig. 2. Kaplan-Meier survival curves for (A) Wallengren et al. [8], (B) Blum et al. [9], and (C) Vigano et al. [10] in patients with incurable cancer in palliative care. Statistically different from (a) precachectic, (b) cachectic; and (c) refractory cachectic

important factor is inflammation, which is an important driver of tumor growth, energy imbalance, and muscle wasting in CC, which not only triggers CC but is related to the occurrence of several symptoms, such as WL, anorexia, reduced energy intake, and functionality [31–33]. However, several cachexia diagnostic criteria do not evaluate any inflammation parameters.

Previous studies have compared the merits of the two- versus four-stage classification systems [8,11,13,14]. From a purely

statistical perspective, a two-stage classification system, or dichotomized groups (NCa vs Ca), is more likely to show significant differences between the groups. However, a system of this kind is unable to discriminate between the different CC phenotypes, which makes the system less efficient for clinical applications. Meanwhile, although a four-stage classification system is considered to have potentially greater clinical utility, the procedures tested herein prove unsuccessful in distinguishing between all stages. Patients with a high Ca risk and those in the early stages of the syndrome could both be classified in the PCa group [10]. In other words, effectively diagnosing CC into four stages using the criteria at disposal is still a challenge. Furthermore, verifying a statistically significant difference between the stages of CC is less challenging than finding the factors or characteristics that are actually clinically significant to adequately define these stages of CC.

Our results found some correspondence between overall survival and stage of CC, irrespective of the diagnostic method used. Patients classified as RCa had the shortest overall survival time, but patients classified as NCa had the longest. In a study by Vigano et al. [10], which was consistent with the study by Wesseltoft-Rao et al. [34], no statistical difference in overall survival was found between patients classified as PCa and Ca. Our results corroborate these findings. However, the Blum et al. [9] study found no difference in the overall survival of patients classified as NCa versus PCa. In our study, no difference in overall survival was found between NCa versus PCa or between Ca versus RCa. In other words, our study confirmed the lack of distinction between PCa and the other groups already identified by previous studies [9,10,33].

The diagnostic criteria suggested by Vigano et al. [10] demonstrate an increased risk of 90 d mortality and a more accurate prognostic prediction according to the severity of CC. Since CC is a negative predictor of mortality in patients with cancer, a shift from Ca to NCa can improve overall survival [35]. In fact, these diagnostic criteria cover more factors associated with CC, such as %WL, decreased food intake, reduced functional capacity, and abnormal laboratory markers, which are important and should be better considered while characterizing a patient with CC.

A study by Prado et al. [36] found that patients with advanced cancer may have the potential for muscle anabolism under specific conditions. In other words, the clinical trajectory of a patient with advanced cancer may extend over a period of months. During this period, nutritional status is challenged by the metabolic disturbances induced by a tumor as well as frequent involuntary WL. However, the windows of opportunity should be exploited to improve these outcomes, and enhance performance status, psychological well-being, and overall quality of life [29,37,38].

This study has some limitations in how the analysis was performed. The study was conducted at one center only, and did not allow for the assessment of temporality between the occurrences of the characteristics evaluated. Furthermore, other criteria for the diagnosis of CC described more recently were not tested [38,39]. Yet, while some original studies have compared cancer-specific with nondisease-specific diagnostic criteria [12,14,15,38], none have compared all three cancer-specific diagnostic criteria that use data available in routine clinical practice, such as our study. In addition only- review articles on this subject have been published recently [39–41] based on other rewiew or opinion publications, whose authors have sought to discuss possible divergences regarding the choice of criteria, features, and CC stages, as well as the cutoff values used.

The development of an effective CC classification system will likely be a long multistage process. The information provided in this study will contribute to the future improvement of the CC classification system to discriminate between the stages of CC and enable improved intervention strategies. The treatment for CC in the most advanced stages in incurable patients focuses primarily on nutritional advice for symptom control and has to be differentiated from the treatment provided for patients with earlier stage cancer. However, in current practice, CC is not routinely recognized or diagnosed in patients with cancer [12,28]. As such, the effective staging of CC in patients is essential for clinicians to implement effective treatment strategies, and include optimized decisionmaking for nutritional care. Ours results could help guide clinicians on which criteria to use routinely until CC diagnostic criteria are improved.

Conclusions

Our results demonstrate notable disparities in existing CC diagnostic criteria. The diagnostic criteria based on Vigano et al.'s definition appear to be the most effective in distinguishing between CC stages in their capacity to predict overall survival. The lack of capacity of the diagnostic criteria studied to discriminate adequately between the intermediate stages of CC (mainly PCa) highlights the need to improve the precision of the categories through future studies. The results of this study corroborate the hypothesis that there are currently no simple, effective criteria to define the different stages of CC in clinical practice.

References

- Peterson SJ, Mozer M. Differentiating sarcopenia and cachexia among patients with cancer. Nutr Clin 2017;32:30–9.
- [2] Fearon K, Strasser F, Anker SD, Bosaeus I, Bruera E, Fainsinger RL, et al. Definition and classification of cancer cachexia: An international consensus. Lancet Oncol 2011;12:489–95.
- [3] Evans WJ, Morley JE, Argiles J, Bales C, Baracos V, Guttridge D, et al. Cachexia: A new definition. Clin Nutr 2008;27:793–9.
- [4] Arends J, Baracos V, Bertz H, Bozzetti F, Calder PC, Deutz NEP, et al. ESPEN expert group recommendations for action against cancer-related malnutrition. Clin Nutr 2017;36:1187–96.
- [5] Fearon KC, Voss AC, Hustead DS. Definition of cancer cachexia: Effect of weight loss, reduced food intake, and systemic inflammation on functional status and prognosis. Am J Clin Nutr 2006;83:1345–50.
- [6] Argilès JM, Stemmler B, López-Soriano FJ. Cancer cachexia: Understanding the molecular basis. Nat Rev Cancer 2014;14:754–62.
- [7] Argilès JM, Lopez-Soriano FJ, Toledo M, Betancourt A, Serpe R, Busquets S. The cachexia score (CASCO): A new tool for staging cachectic cancer patients. J Cachex Sarcopenia Muscle 2011;2:87–93.
- [8] Wallengren O, Lundholm K, Bosaeus I. Diagnostic criteria of cancer cachexia: Relation to quality of life, exercise capacity and survival in unselected palliative care patients. Support Care Cancer 2013;21:1569–77.
- [9] Blum D, Štene GB, Solheim TS, Hjermstad MJ, Baracos VE, Fearon K, et al. Validation of the consensus-definition for cancer cachexia and evaluation of a classification model-A study based on data from an international multicentre project (EPCRC-CSA). Ann Oncol 2014;25:1635–42.
- [10] Vigano AAL, Morais JA, Ciutto L, Rosenthall L, di Tomasso J, Khan S, et al. Use of routinely available clinical, nutritional, and functional criteria to classify cachexia in advanced cancer patients. Clin Nutr 2017;36:1378–90.
- [11] Vanhoutte G, Van de Wiel M, Wouters K, Sels M, Bartolomeeussen L, De Keersmaecker S, et al. Cachexia in cancer: What is in the definition? BMJ Open Gastro 2016;3:e000097.
- [12] Martin L. Diagnostic criteria for cancer cachexia: Data versus dogma. Curr Opin Clin Nutr Metab Care 2016;19:188–98.
- [13] Van der Meij BS, Schoonbeek CP, Smit EF, Muscaritoli M, Van Leeuwen PA, Langius JA. Pre-cachexia and cachexia at diagnosis of stage III non-small-cell lung carcinoma: An exploratory study comparing two consensus-based frameworks. Br J Nutr 2013;109:2231–9.
- [14] Van der Werf A, van Bokhorst QNE, de van der Schueren MAE, Verheul HMW, Langius JAE. Cancer cachexia: Identification by clinical assessment versus international consensus criteria in patients with metastatic colorectal cancer. Nutr Cancer 2018;20:1–8.
- [15] Ottery FD. Definition of standardized nutritional assessment and interventional pathways in oncology. Nutrition 1996;12:S15–9.
- [16] Lohman TG, Roche AF, Martorell R, editors. Anthropometric standardization reference manual, Champaign, IL: Human Kinetics Books; 1988.

- [17] Chumlea WMC, Guo SS, Steinbaugh ML. Prediction of stature from knee height for black and white adults and children with application to mobility impaired or handicapped persons. J Am Diet Assoc 1994;94:1385–8.
- [18] Heymsfield SB, McManus C, Smith J, Stevens V, Nixon DW. Anthropometric measurement of muscle mass: Revised equations for calculating bone-free arm muscle area. Am J Clin Nutr 1982;36:680–90.
- [19] Schlussel MM, dos Anjos LA, de Vasconcelos MT, Kac G. Reference values of handgrip dynamometry of healthy adults: A population-based study. Clin Nutr 2008;27:601–7.
- [20] Paiva CE, Manfredini LL, Paiva BS, Hui D, Bruera E. The Brazilian version of the Edmonton Symptom Assessment System (ESAS) is a feasible, valid and reliable instrument for the measurement of symptoms in advanced cancer patients. PLoS One 2015;10:e0132073.
- [21] Oldenmenger WH, de Raaf PJ, de Klerk C, Van der Rijt CC. Cut points on 0–10 numeric rating scales for symptoms included in the Edmonton Symptom Assessment Scale in cancer patients: A systematic review. J Pain Symptom Manage 2013;45:1083–93.
- [22] Nakamura Y, Watanabe R, Katagiri M, Saida Y, Katada N, Watanabe M, et al. Neutrophil/lymphocyte ratio has a prognostic value for patients with terminal cancer. World J Surg Oncol 2016;14:148.
- [23] McMillan DC. The systemic inflammation-based Glasgow Prognostic Score: A decade of experience in patients with cancer. Cancer Treat Ver 2013;39:534– 40.
- [24] Hosmer DW, Hosmer T, Le Cessie S, Lemeshow S. A comparison of goodnessof-fit tests for the logistic regression model. Stat Med 1997;16:965–80.
- [25] Vigano A, Del Fabbro E, Bruera E, Borod M. The cachexia clinic: From staging to managing nutritional and functional problems in advanced cancer patients. Crit Rev Oncog 2012;17:293–304.
- [26] Muscaritoli M, Lucia S, Farcomeni A, Lorusso V, Saracino V, Barone C, et al. Prevalence of malnutrition in patients at first medical oncology visit: The Pre-MiO study. Oncotarget 2017;8:79884–96.
- [27] Thoresen L, Frykholm G, Lydersen S, Ulveland H, Baracos V, Prado CM, et al. Nutritional status, cachexia and survival in patients with advanced colorectal carcinoma. Different assessment criteria for nutritional status provide unequal results. Clin Nutr 2013;32:65–72.
- [28] Tan BH, Birdsell LA, Martin L, Baracos VE, Fearon KC. Sarcopenia in an overweight or obese patient is an adverse prognostic factor in pancreatic cancer. Clin Cancer Res 2009;15:6973–9.
- [29] Martin L, Senesse P, Gioulbasanis I, Antoun S, Bozzetti F, Deans C, et al. Diagnostic criteria for the classification of cancer-associated weight loss. J Clin Oncol 2015;33:90–9.
- [30] Solheim TS, Blum D, Fayers PM, Hjermstad MJ, Stene GB, Strasser F, et al. Weight loss, appetite loss and food intake in cancer patients with cancer cachexia: Three peas in a pod? – Analysis from a multicenter cross-sectional study. Acta Oncologica 2014;53(4):539–46.
- [31] Dolan RD, McSorley ST, Horgan PG, Laird B, McMillan DC. The role of the systemic inflammatory response in predicting outcomes in patients with advanced inoperable cancer: Systematic review and meta-analysis. Crit Rev Oncol Hematol 2017;116:134–46.
- [32] Amano K, Maeda I, Morita T, Baba M, Miura T, Hama T, et al. C-reactive protein, symptoms and activity of daily living in patients with advanced cancer receiving palliative care. J Cachexia Sarcopenia Muscle 2017;8:457–65.
- [33] Silva GA, Wiegert EVM, Calixto-Lima L, Oliveira LC. Clinical utility of the modified Glasgow Prognostic Score to classify cachexia in patients with advanced cancer in palliative care. Clin Nutr 2020;39:1587–92.
- [34] Wesseltoft-Rao N, Hjermstad MJ, Ikdahl T, Dajani O, Ulven SM, Iversen PO, et al. Comparing two classifications of cancer cachexia and their association with survival in patients with unresected pancreatic cancer. Nutr Cancer 2015;67:472–80.
- [35] Laviano A, Di Lazzaro L, Koverech A. Nutrition support and clinical outcome in advanced cancer patients. Proc Nutr Soc 2018;77:388–93.
- [36] Prado CM, Sawyer MB, Ghosh S, Lieffers JR, Esfandiari N, Antoun S, et al. Central tenet of cancer cachexia therapy: Do patients with advanced cancer have exploitable anabolic potential? Am J Clin Nutr 2013;98:1012–9.
- [37] Argilés JM, Betancourt A, Guàrdia-Olmos J, Peró-Cebollero M, López-Soriano FJ, Madeddu C, et al. Validation of the CAchexia SCOre (CASCO) staging cancer patients: The use of miniCASCO as a simplified tool. Front Physiol 2017;8:92.
- [38] Zhou T, Wang B, Liu H, Yang K, Thapa S, Zhang H, et al. Development and validation of a clinically applicable score to classify cachexia stages in advanced cancer patients. J Cachexia Sarcopenia Muscle 2018;9:306–14.
- [39] Dev R, Wong A, Hui D, Bruera E. The evolving approach to management of cancer cachexia. Oncology (Williston Park) 2017;31:23–32.
- [40] Sadeghi M, Keshavarz-Fathi M, Baracos V, Arends J, Mahmoudi M, Rezaei N. Cancer cachexia: Diagnosis, assessment, and treatment. Crit Rev Oncol Hematol 2018;127:91–104.
- [41] Crawford J. What are the criteria for response to cachexia treatment? Ann Palliat Med 2019;8:43–9.
- [42] de OLIVEIRA LIVIA COSTA, et al. de Oliveira, L.C., Abreu, G.T., Lima, L.C. et al. Quality of life and its relation with nutritional status in patients with incurable cancer in palliative care. Supportive Care in Cancer 2020. https://doi.org/ 10.1007/s00520-020-05339-7.